Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 135/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 229/2023-PRH de 19
de setembro de 2023 e as informações contidas no Protocolo 21.072.824-4,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 229/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(02) Contabilidade Geral

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Thais Alves da Silva 10841 8.87 8.23 9.25 10.00 9.08 1º lugar

Mara Cristina Piovesan Cortezia 11195 8.30 9.91 8.75 9.00 8.99 2º lugar

Juliane Andressa Pavão 10894 9.35 9.13 9.00 7.46 8.73 3º lugar

Gabriela Borges Silveira 10971 8.08 9.28 7.75 6.07 7.79 4º lugar

Ivanildo Viana Moura 12790 7.96 8.17 7.75 7.18 7.76 5º lugar

Isabelle Caroline Bevilaqua 11953 8.83 8.87 7.50 5.43 7.65 6º lugar

Fernanda Mazzaro Mucillo 11109 8.26 8.55 7.50 5.20 7.37 7º lugar

Rafael Scuizato Telles 12618 7.86 7.92 8.25 2.95 6.74 8º lugar

(03) Contabilidade Geral

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Thais Alves da Silva 10869 8.59 9.11 9.25 9.85 9.20 1º lugar

Franciele do Prado Daciê 11511 7.75 8.48 8.25 7.38 7.96 2º lugar

Geovane Camilo dos Santos 12547 7.34 7.30 8.25 6.53 7.35 3º lugar

Beatriz Negrelli da Silva 12749 7.30 7.34 7.25 6.85 7.18 4º lugar

Anne Carolina dos Santos 10991 7.10 7.24 7.25 6.29 6.97 5º lugar

Isabelle Caroline Bevilaqua 12666 7.64 7.84 7.75 4.25 6.87 6º lugar

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(04) Economia de Empresas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Elizandra Severgnini 11712 7.33 8.59 8.73 8.21 1º lugar

Letícia Xander Russo 11170 7.40 7.39 9.03 7.94 2º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 135/2024-PRH fl. 2

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(06) Direito / Teoria do Direito / Teoria Geral do Direito

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Adriana Biller Aparicio 12084 8.50 8.66 9.40 8.85 1º lugar

Ernane Salles da Costa Junior 12669 7.16 8.00 10.00 8.38 2º lugar

Diogo Valério Félix 12685 7.16 8.16 9.10 8.14 3º lugar

Deise Marcelino da Silva 11387 7.00 7.00 10.00 8.00 4º lugar

Márlio Aguiar 12803 7.00 8.00 6.60 7.20 5º lugar

Fabiana Oliveira Pinho 12653 8.33 8.50 4.65 7.16 6º lugar

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(07) Direito Civil (subáreas: Direito de Família, Criança e Adolescente e Sucessões;
Responsabilidade Civil e Direito Empresarial)

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Matheus Ribeiro de Oliveira Wolowski 11822 8.34 8.30 10.00 8.88 1º lugar

Vitor Ottoboni Pavan 12917 8.25 8.54 8.00 8.26 2º lugar

Mariana Barsaglia Pimentel 12048 7.28 8.06 7.03 7.45 3º lugar

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo

NF: Nota final

Maringá, 08 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br